
 
 
 
 

 
 

 

   

Regeringsbeslut I:19 
  
2009-12-17 U2009/7339/SV 
  

Utbildningsdepartementet 
 

 

 

 

Myndigheten för yrkeshögskolan 
Box 145 
721 05 Västerås 

Uppdrag att utveckla en nationell referensram för kvalifikationer 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Myndigheten för yrkeshögskolan att 
 
– med utgångspunkt i Europaparlamentets och rådets 
 rekommendation om den europeiska referensramen för 
 kvalifikationer inom det livslånga lärandet (EQF), ta fram förslag 
 till deskriptorer för en nationell referensram för kvalifikationer 
 
– utforma deskriptorerna så att de täcker och kan tillämpas inom alla 
 delar av det offentliga utbildningssystemet och medger möjlighet för 
 aktörer utanför det offentliga utbildningssystemet att koppla sina 
 kvalifikationer till referensramen, 
 
– skapa en rådgivande arbetsgrupp i vilken Svenskt näringsliv, 
 Företagarna, TCO, LO, SACO, Sveriges Kommuner och Landsting, 
 Skolverket, Högskoleverket och Arbetsförmedlingen är 
 representerade, 
 
– samverka med Högskoleverket i frågor som rör den övergripande 
 gemensamma referensramen för examina inom högre utbildning 
 (Europen Qualification Framework EHEA) enligt 
 Bolognaprocessen, 
 
– säkerställa att förslagen är förankrade i olika avnämargrupper t.ex. 
 branschråd och yrkesråd, 
 
– ansvara för att fortlöpande rapportera om sitt arbete till  
 och samverka med en av Utbildningsdepartementet utsedd 
 referensgrupp,  
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– inhämta kunskap om hur motsvarande arbete utförts och 
 vilkalösningar som valts i jämförbara länder som t.ex. Finland, 
 Danmark, Belgien m.fl. samt ta till vara erfarenheter från olika 
 europeiska samverkansprojekt inom området, 
 
– delta i det nordiska samverkansprojektet som stöds av Nordiska 
 ministerrådets (NMR) och Rådgivningsgruppen för det nordiska 
 samarbetet om vuxnas lärandes (SVL), som avser insatser 
 avseende fortsatt nordisk samverkan om implementering av EQF 
 under 2010, 

 
– verka för att resultatet av arbetet kan ligga till grund för ett beslut av 
 regeringen om det nationella ramverket och dess kopplingar  till 
 EQF:s olika nivåer, 
 
– lämna förslag på hur bedömningen av nivån på kvalifikationer 
 utanför det offentliga utbildningssystemet ska göras i samband med 
 att sådana kvalifikationer ska kopplas till den nationella 
 referensramen, samt 
 
– se till att begrepp, förkortningar och akronymer som kommer 
 att användas i den nationella referensramen uppfyller språklagens 
 (2009:600) krav. 
 
Uppdraget ska löpande rapporteras till Utbildningsdepartementet och 
slutredovisas till regeringen (Utbildningsdepartementet) senast den 
1 september 2010.  

Ärendet 

Regeringen har i budgetpropositionen för 2010 (prop. 2009/10:1, 
utg.omr.16) aviserat att Sverige avser att genomföra Europarlamentets 
rekommendation om implementering av den europeiska referensramen 
för kvalifikationer inom det livslånga lärandet (EQF) och att skapa en 
sådan nationell referensram samt att åtgärder och förändringar som är 
nödvändiga för att uppfylla rekommendationens krav bör vidtas. 
Myndigheten för yrkeshögskolan är sedan den 1 juli 2009 den nationella 
samordningspunkt för EQF som rekommendationen förutsätter att varje 
land ska ha.  

Skälen för regeringens beslut 

Genom EQF införs en gemensam och neutral referensram som ska 
fungera som ett översättningsverktyg mellan olika kvalifikationssystem 
och deras nivåer. Nationella kvalifikationer ska beskrivas i termer av  
kunskap, färdigheter och den kompetens som lärandet faktiskt resulterat 
i. Avsikten är att både individer och arbetsgivare lättare ska kunna 
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jämföra och förstå nivån på kvalifikationer som utfärdats i enlighet med 
olika medlemsstaters praxis. Den nationella referensramen bör främst 
omfatta utbildningarna inom det offentliga utbildningssystemet men det 
är även önskvärt att andra intressenter kan erbjudas att ansluta sina 
kvalifikationer. Referensramen för kvalifikationer bör successivt kunna 
utvecklas i takt med arbetslivets och branschers intresse. 
 
Staten har ett ansvar i förhållande till EU för hur rekommendationen 
tillämpas i Sverige. Hur rollerna i fråga om samordning, rådgivning, 
övervakning och upprätthållande av EQF-systemet ska fördelas mellan 
olika intressenter är därför en viktig fråga. En utgångspunkt för en 
anslutning till EQF är att det finns en nationell, organiserad struktur 
som gör kopplingarna mellan svenska kvalifikationer och EQF 
transparenta och trovärdiga för omvärlden. En rådgivande arbetsgrupp 
med företrädare för arbetsgivarorganisationer, fackliga organisationer, 
och myndigheter bör skapas.  
 
För utbildningsområden som staten inte förfogar över bör det bli fråga 
om att erbjuda en frivillig anknytning till EQF och den nationella 
referensramen för kvalifikationer. Arbetslivet och staten måste uppnå ett 
samförstånd om hur detta ska lösas. Det bör vara den nationella 
samordningspunkten som får en sådan funktion.  
 
Rekommendationen ska genomföras i två steg. Senast under 2010 ska 
länderna koppla sina nationella kvalifikationsnivåer till EQF och år 2012 
ska alla nya examensbevis innehålla en hänvisning till EQF. För att följa 
arbetet kommer en referensgrupp med representanter från berörda 
departement att inrättas inom Utbildningsdepartementet. 
 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Jan Björklund 
     
    Dan Fagerlund 
 
Kopia till 
 
Myndigheten för yrkeshögskolan 
Skolverket 
Högskoleverket 
Verket för Högskoleservice 
Arbetsförmedlingen  
Riksrevisionen 
 


